
Kvalifikovaný odhad dopadů 
výstavby nových jaderných bloků 
elektráren Dukovany a Temelín 
českým průmyslem

23. února 2023

Ing. Milan Bednář, Ph.D. a Bc. Marek Koten
Katedra hospodářské a sociální politiky NF VŠE

Autoři studie: 
doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc. 
Ing. Milan Bednář, Ph.D.
Bc. Marek Koten



2

nf.vse.cz

Hlavní body
• Motivace: zapojení českých subjektů do takto sociálně i finančně 

náročného projektu by mělo být v rámci rozvoje naší ekonomiky prioritou

• Do výstavby se celkově může dle materiálu poskytnutého Aliancí české energetiky 
zapojit přes 60 českých firem

• Cíl studie: poskytnout kvalifikovaný odhad možných důsledků a efektů 
výstavby pátého bloku jaderné elektrárny Dukovany (EDU5)

• Dále i dopady Strategie 1+3, tedy vybudování celkem čtyř jaderných bloků v ČR: 
EDU5, EDU6 a dvou nových bloků v jaderné elektrárně Temelín (ETE3 a ETE4)

• Za předpokladu, že by se na výstavbě významně podílely české subjekty

• Metoda, postup: využití znalostí o fiskálních multiplikátorech v České 
republice a historických trendech v české ekonomice



3

nf.vse.cz

Multiplikační efekty v české ekonomice

Zdroj: vlastní zpracování.



4

nf.vse.cz

Použité předpoklady
• Dopady na HDP: výdajové, resp. investiční fiskální multiplikátory

• Pro využité multiplikátory byly zvoleny konzervativní hodnoty

• Rozpětí: 0,5 až 1,8; střední hodnota 1,3

• Dopady na veřejné rozpočty: dle dlouhodobých podílů vládních příjmů 

a výdajů na HDP za posledních deset let

• Náklady projektu: tzv. overnight costs: náklady bez započtení úrokových 

nákladů, resp. souvisejících finančních výdajů – další možné podhodnocení

• Mzdy a daně: hodnoty roku 2022, DPFO: sleva na poplatníka

• V prezentované studii abstrahujeme od faktoru času a předpokládáme stejné 

makroekonomické podmínky po celou dobu výstavby EDU a ETE



5

nf.vse.cz

Dopady výstavby EDU5 na českou ekonomiku
Varianta č. 1 Varianta č. 2 Varianta č. 3 Varianta č. 4

Celková cena projektu 160 mld. Kč 160 mld. Kč 200 mld. Kč 200 mld. Kč

Účast českého průmyslu
30 % 

à 48 mld. Kč
65 %

à 104 mld. Kč
30 % 

à 60 mld. Kč
65 % 

à 130 mld. Kč

Odhad dopadu na HDP ČR (interval) 24 až 86 mld. Kč 52 až 187 mld. Kč 30 až 108 mld. Kč 65 až 234 mld. Kč

Odhad dopadu na HDP ČR 
(střední hodnota)

62 mld. Kč 135 mld. Kč 78 mld. Kč 169 mld. Kč

Odhad dopadu na příjmy veřejných 
rozpočtů (interval)

10 až 35 mld. Kč 21 až 77 mld. Kč 12 až 44 mld. Kč 27 až 96 mld. Kč

Odhad dopadu na příjmy veřejných 
rozpočtů (střední hodnota)

25 mld. Kč 55 mld. Kč 32 mld. Kč 69 mld. Kč

Odhad dopadu na výdaje veřejných 
rozpočtů (interval)

10 až 36 mld. Kč 22 až 79 mld. Kč 13 až 46 mld. Kč 27 až 99 mld. Kč

Odhad dopadu na výdaje veřejných 
rozpočtů (střední hodnota)

26 mld. Kč 57 mld. Kč 33 mld. Kč 71 mld. Kč

Zdroj: vlastní výpočty na základě dat Aliance české energetiky (2021), Eurostatu (2022) a znalostí z vybraných odborných studií.



6

nf.vse.cz

Dopady Strategie 1+3 na českou ekonomiku
Varianta č. 5 Varianta č. 6 Varianta č. 7 Varianta č. 8

Celková cena projektu 640 mld. Kč 640 mld. Kč 800 mld. Kč 800 mld. Kč

Účast českého průmyslu
30 % 

à 192 mld. Kč
65 %

à 416 mld. Kč
30 % 

à 240 mld. Kč
65 % 

à 520 mld. Kč

Odhad dopadu na HDP ČR (interval) 96 až 346 mld. Kč 208 až 749 mld. Kč 120 až 432 mld. Kč 260 až 936 mld. Kč

Odhad dopadu na HDP ČR 
(střední hodnota)

250 mld. Kč 541 mld. Kč 312 mld. Kč 676 mld. Kč

Odhad dopadu na příjmy veřejných 
rozpočtů (interval)

39 až 142 mld. Kč 85 až 307 mld. Kč 49 až 177 mld. Kč 107 až 384 mld. Kč

Odhad dopadu na příjmy veřejných 
rozpočtů (střední hodnota)

103 mld. Kč 222 mld. Kč 128 mld. Kč 277 mld. Kč

Odhad dopadu na výdaje veřejných 
rozpočtů (interval)

41 až 146 mld. Kč 88 až 317 mld. Kč 51 až 183 mld. Kč 110 až 396 mld. Kč

Odhad dopadu na výdaje veřejných 
rozpočtů (střední hodnota)

106 mld. Kč 229 mld. Kč 132 mld. Kč 286 mld. Kč

Zdroj: vlastní výpočty na základě dat Aliance české energetiky (2021), Eurostatu (2022) a znalostí z vybraných odborných studií.



7

nf.vse.cz

Další závěry
• Participace českého průmyslu na výstavbě EDU by významně 

podpořila českou ekonomiku a tuzemské podnikatelské subjekty

• Jedná se strategický projekt, který přinese významné posílení 

energetické nezávislosti a bezpečnosti či plnění environmentálních 
norem

• Významné servisní příležitosti:

• V případě výstavby jednoho reaktoru až ve výši 120 mld. Kč za 

předpokládanou dobu životnosti bloků 

• V případě realizace Strategie 1+3 až ve výši 480 mld. Kč za předpokládanou 

dobu životnosti bloků 

• Plus další desítky miliard Kč za následnou multiplikaci



8

nf.vse.cz

Další závěry

• Výstavba by se mohla přímo dotknout až 36 tisíců zaměstnanců

• Zaměstnanci by obdrželi v čisté mzdě necelých 11 miliard Kč ročně

• Český stát by pak ročně na daních z příjmu fyzických osob vybral 

více než 1,5 miliardy Kč a na sociálním a zdravotním pojištění 

celkově více než 6 miliard Kč



9

nf.vse.cz

Děkujeme za pozornost

Prostor pro dotazy

sevcik@vse.cz

milan.bednar@vse.cz

marek.koten@vse.cz

KONTAKTY

https://nf.vse.cz

https://www.bednarmilan.cz


